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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou spojenou s provozem dronů. Dílo je rozděleno

celkově do devíti kapitol. V první části jsou popsány jednotlivá frekvenční pásma využíva-

ná pro ovládání dronů. Další část je věnována popisu pohonů, jež se v těchto strojích pou-

žívají. Následující kapitola zpracovává problematiku z pohledu legislativy, mimo v ČR

platných norem, jsou v této kapitole rozvedeny i legislativy platné v zahraničí a jejich no-

velizace. Čtvrtá kapitola popisuje možnosti detekce dronů a na ni navazující pátá se zabývá

metodami jejich zneškodnění. Poslední část analyzuje ochranu proti dronům z hlediska

nákladů na pořízení a současný stav ochrany proti nim.

Na úvod praktické části jsou popsány kmitočtové filtry z hlediska jejich funkce. Další část

se věnuje teorii týkající se návrhu těchto komponent. Poslední kapitola práce popisuje vý-

robu filtru, sestavení pracoviště a samotné měření filtru. Tématem praktické práce jsou

kmitočtové filtry. Jedná se o komponenty které jsou nedílnou součástí zařízení, jež by mělo

být schopno detekce kmitočtů používaných pro ovládání dronů.

Klíčová slova: dron, bezpilotní prostředek, kmitočtový filtr, spektrální analyzátor, legisla-

tiva, frekvenční pásma, anténa

ABSTRACT

Bechelor thesis deals with the problems associated with using a drones. Work is devided

into nine chapters. The first part describes the frequency bands used for controlling drones.

Another section is devoted to describing the engines, which are used in these machines.

The following chapter outlines the issues in terms of legislation, including Czech republic

applicable standards are elaborated in this chapter and the laws in force abroad and their

amendments. The fourth chapter describes how to detect drones and adjoining fifth deals

with methods for disposing a drones. The last part analyzes the protection of drones, cost

of acquisition and the current state of pretection against them.
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At the beginning of the practical part are describes the frequency filters in terms of their

functions. Another part deals with the theory concerning the design of these components.

The last chapter describes the production of filter assembly work and measuring the filter.

The theme of practical work are frequency filters. These are the components that are im-

portant parts of the device should be capable for detecting frequencies which are using to

controlling a drones.

Keywords: drone, unmaned Aerial Vehicle, frequency filter, spectrum analyzer, legislation,

frequency bands, the antenna

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 7

Poděkování

Chtěl bych tímto poděkovat Ing. Rudolfu Drgovi, Ph.D. za cenné podněty a věnovaný čas

při vedení mé bakalářské práce.

Poděkování také patří Ing. Stanislavu Goňovi Ph.D. za podporu při realizaci měření para-

metrů mikropáskových filtrů.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 KOMUNIKACE ....................................................................................................... 12

1.1 FREKVENČNÍ PÁSMA ............................................................................................. 12

1.1.1 Pásmo 27 MHz ............................................................................................. 12
1.1.2 Pásma 35 a40 MHz ...................................................................................... 12
1.1.3 Pásma 433 a868 MHz .................................................................................. 13
1.1.4 Pásmo 2,4 GHz ............................................................................................. 13

1.1.5 Pásmo 5,8 GHz ............................................................................................. 14

1.2 POUŽITÍ GPS ........................................................................................................ 14

2 POHONY .................................................................................................................. 15

2.1 VRTULOVÉ POHONY ............................................................................................. 15

2.1.1 Pohon elektromotorem ................................................................................. 15
2.1.2 Pohon spalovacím motorem ......................................................................... 16

2.2 REAKTIVNÍ POHONY ............................................................................................. 16

2.2.1 Proudový motor ............................................................................................ 17
2.2.2 Raketový motor ............................................................................................ 17

2.2.3 Pulzační motor ............................................................................................. 18

3 LEGISLATIVA ........................................................................................................ 19

3.1 ČESKÁ .................................................................................................................. 19

3.1.1 Definice ........................................................................................................ 19

3.1.2 Rozsah působnosti ........................................................................................ 20
3.1.3 Bezpečnost ................................................................................................... 20

3.1.4 Dohled pilota ................................................................................................ 20
3.1.5 Odpovědnost ................................................................................................ 20
3.1.6 Ukončení letu ............................................................................................... 20

3.1.7 Prostory ........................................................................................................ 20
3.1.8 Ochranná pásma ........................................................................................... 21

3.1.9 Meteorologická minima ............................................................................... 21
3.1.10 Nebezpečný náklad ...................................................................................... 21
3.1.11 Shazování nákladu ....................................................................................... 21
3.1.12 Pohyb pilota ................................................................................................. 21
3.1.13 Letecká veřejná vystoupení .......................................................................... 21

3.1.14 Ostatní legislativa ......................................................................................... 22
3.1.15 Pohon ............................................................................................................ 22

3.1.16 Další podmínky pro provoz bezpilotního letadla ......................................... 22
3.1.17 Hlášení událostí ............................................................................................ 22

3.2 USA ..................................................................................................................... 22

3.2.1 Prvníkategorie .............................................................................................. 22
3.2.2 Druhá kategorie ............................................................................................ 23

3.3 EVROPSKÁ ............................................................................................................ 23

3.3.1 Otevřená kategorie ....................................................................................... 24
3.3.2 Specifická kategorie ..................................................................................... 24

3.3.3 Certifikovaná kategorie ................................................................................ 24

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

4 METODY DETEKCE DRONŮ .............................................................................. 25

4.1 DETEKCE RADAREM ............................................................................................. 25

4.2 MOŽNOST MĚŘENÍ VYZÁŘENÉHO VÝKONU ........................................................... 27

4.3 RÁDIOVÁ ANALÝZA .............................................................................................. 27

5 MOŽNOSTI ZNEŠKODNĚNÍ DRONŮ ................................................................ 29

5.1 POUŽITÍ JAMMERU ................................................................................................ 29

5.2 PŘEVZETÍ KONTROLY ........................................................................................... 29

5.3 SESTŘELENÍ .......................................................................................................... 30

6 SOUČASNÝ STAV OCHRANY A NÁKLADOVÁ ANALÝZA ......................... 32

6.1 SOUČASNÝ STAV OCHRANY .................................................................................. 32

6.2 NÁKLADOVÁ ANALÝZA ........................................................................................ 32

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

7 KMITOČTOVÉ FILTRY ....................................................................................... 35

7.1 FUNKČNÍ DĚLENÍ .................................................................................................. 35

7.1.1 Dolní propust ................................................................................................ 35

7.1.2 Horní propust ............................................................................................... 36
7.1.3 Pásmová propust .......................................................................................... 36

7.1.4 Pásmová zádrž .............................................................................................. 36

7.2 DĚLENÍ DLE SLOŽENÍ ............................................................................................ 37

7.2.1 Filtry složené z pasivních prvků .................................................................. 37

7.2.2 Filtry složené z aktivních prvků ................................................................... 38
7.2.3 Mikropáskové filtry ...................................................................................... 38

7.2.4 Speciální druhy filtrů .................................................................................... 39

8 NÁVRHY FILTRŮ .................................................................................................. 41

8.1 NÁVRH RC FILTRŮ ............................................................................................... 41

8.2 NÁVRH RLC FILTRŮ ............................................................................................. 41

8.3 NÁVRH AKTIVNÍCH FILTRŮ ................................................................................... 41

8.4 NÁVRH MIKROPÁSKOVÝCH FILTRŮ ...................................................................... 42

9 MĚŘENÍ PÁSMA 2,4 GHZ .................................................................................... 44

9.1 VÝROBA FILTRŮ ................................................................................................... 44

9.2 VYTVOŘENÍ PRACOVIŠTĚ A POPIS MĚŘÍCÍCH PŘÍSTROJŮ ....................................... 45

9.3 VÝSLEDKY MĚŘENÍ .............................................................................................. 49

9.3.1 Kalibrace a příprava měření ......................................................................... 49

9.3.2 Měření při zapnutém vysílači ....................................................................... 50
9.3.3 Výsledek měření ........................................................................................... 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 53

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ ................................................................................................. 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 60

[…]


mi silný vysílač na kmitočtu 850 MHz.Opět však nedošlo k dostatečnému potlačení zdrojů

v okolí. Při kombinaci Wi-Fi antény a filtru byl výsledek stejný, jako při měření s anténou

Rohde & Schwarz FSH3 a propustí.

Možným důvodem neúspěchu může být i špatná vyroba filtru. Nejefektivnějším řešením

by bylo vyrobit filtr nový, případně propust navrhnout zcela znovu. Z důvodu časového

presu však toto nebylo možné realizovat.
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ZÁVĚR

Vzhledem k nárůstu provozu dronů během posledních let dochází také k pronikání těchto

zařízení do oblastí kde musí být jejich provoz regulován. Práce se zabývá zejména jak těm-

to jevům zamezit z technického hlediska.

V teoretické části byly nejprve popsány jednotlivé kmitočty používané pro bezpilotní pro-

středky a jejich specifika, prostor byl také věnován jejich hardwarové charakteristice a

připojení k dalším částem zařízení. Následně byly popsány současné pohony těchto zaříze-

ní a osvětlení fungovaní těchto komponent z fyzikálního hlediska. V další části došlo k

shrnutí legislativ, jež jsou platné v EU a ČR pro drony a bezpilotní zařízení, šlo nejen o

souhrn platných předpisů ale také i o legislavu jež vstoupí v platnost v průběhu následují-

cích let. Tato část byla doplněna ještě o kategorizaci bezpilotních strojů z hlediska úřadů.

Aby byla práce rozsáhlejší, došlo v dalších dvou kapitolách k popsání metod detekce a

zneškodnění bezpilotních prostředků. Část práce se věnuje i necivilní problematice této

oblasti. Na závěr došlo k shrnutí současného stavu zabezpečení proti dronům v ČR. Do této

části byla zařazena i nákladová analýza.

Praktická část byla věnována nejprve popisu kmitočtových filtrů. Byly popsány jednotlivé

druhy těchto komponent a metody jejich návrhu. Závěrečná část je věnována výrobě filtru

pro pásmo 2,4 GHz, které je v současnosti využíváno právě pro provoz dronů.

Samotné vytvoření měřícího pracoviště nebylo snadné, zejména pro fakt, že bylo nutné

mezi sebou propojit mnoho komponent, z nichž mnohé měli rozdílné konektory. Také bylo

nutné vhodně zkalibrovat spektrální analyzátor.

Při měření bylo využito kombinace vyrobeného filtru a měřící antény. Pro rozšíření měření

byla ještě použita Wi-Fi anténa. Výsledkem měření je zjištění faktu že filtr nebyl schopen

dostatečného potlačení ostatních kmitočtů.

Je velmi pravděpodobné, že iniciativa pro regulaci provozu bezpilotních prostředků bude

ještě sílit. Paralelně k ní však budou vznikat řešení pro efektivnější obranu proti bezpilot-

ním prostředkům. Je možné že zařízení, jež jsou schopna detekce dronů, budou postupem

času umísťována stále časteji do dohledových center. Také je pravděpodobné že

s inkrementem poptávky po těchto zařízeních začne klesat i jejich cena. Z pohledu zajiště-

ní prostoru nad rodinnými domy a městskou zástavbou není možné vývoj spolehlivě od-

hadnout.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Due to the increase traffic of drones during recent years there are also problems with a pe-

netration of the device into regions where their operation must be regulated. The work dea-

ls mainly how to prevent these problems from a technical perspective.

The theoretical parts first described various frequencies bands used for unmanned aerial

vehicles and their specifics, space was also dedicated their hardware characteristics and

connections to other parts of the device. Subsequently, there was a describe current engi-

nes using in this vehicles and these components have also been described from the physical

viewpoint. The other part was a summary of the laws which are applicable in the EU and

the Czech Republic for the drones and unmanned device that was not just a summary of the

regulations but also part describing proposals for next years. This part was accompanied by

categorizing drones from the perspective of state. To make the job more extensive, work

accuring in the next two chapters to describe the methods of detection and destruction of

UAVs. Part of the work is devoted to non-civil issues of the branch. In conclusion, there

was a summary of the current state of security against drones in the country. To this secti-

on was incorporate and cost analysis.

The first parth a practical part is devoted to describing a filtres. Describing different kinds

of these components and their design. The final section is devoted to the production of fil-

ter for 2.4 GHz band, which is currently being used to operate drones.

The create measuring workplace was not easy, especially for the fact that it was necessary

to connected together many components, many of them have different connectors. It was

also necessary to properly calibrate the spectrum analyzer.

For measuring was a used a combination of produced filter and Wi-Fi antenna. These mea-

surements showed that separate the individual frequencies is not easy.

Probably initiative for regulation of the UAVs will be even more so. Parallet to it, howe-

ver, will emerge solutions to effectively defend againts an UAVs. Devices for detecting

drones will be added to sureillance centers, that is very probably. It is also likely the

increment of demand of these devices begin a drop their price. From the viewpoint of secu-

ring the space of single-family homes and urban development is not possible to reliably

estimate development.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ES Nařízení Evropského parlamentu a rady EU.

ČR Česká republika.

GPS Globální systém pro zjištění geografické polohy.

RX Zkratka pro pin recieved, který slouží pro vstup dat do zařízení.

TX Zkratka pro pin transmited, který slouží pro odeslání dat ze zařízení.

ČR Česká republika.

GPS Globální polohovací systém.

ČTU Český telekomunikační úřad.

OTP Obranně technická prohlídka.

LCD Zobrazovací zařízení tvořeno tekutými krystaly.

EU Evropská únie.

USA Spojené státy americké.

EASA Evropský úřad pro civilní letectví.
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UK Spojené království.

CCD Elektronická součástka používaná pro snímání obrazu.
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