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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Je možné pro zjištění dronu v blízkém okolí použít např. kameru s automatickým rozpoznáváním

obrazu nebo dron detekovat na základě zvuku?

2) Bylo by možno pro zjištění dronu, resp. vysílače k jeho řízení, použít komerčně nabízené

detektory odposlechu a bezdrátových kamer?

3) V praktické části jste prováděl měření s anténou pro detekci vysílače v pásmu 2,4 GHz. Jak by

bylo nutno tuto anténu nebo více antén rozmístit, pokud by se tímto způsobem měl detekovat dron?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval velmi aktuální téma. Práce poskytuje solidní základní přehled k dané

problematice, ovšem domnívám se, že informace mohly být prezentovány přehledněji a

srozumitelněji. V kapitole zabývající se legislativou jsou informace uvedeny tak, že není zřejmé,

kterých kategorií létajících strojů se daná část týká. Možnosti ochrany proti dronům v kapitole 6 by

bylo vhodné prezentovat také formou tabulky s uvedením přesnějších údajů o ceně toho kterého

řešení.

Z textu práce není zřejmé, proč se v praktické části věnuje tak velká pozornost návrhu filtrů a

konstrukci takového filtru a nejsou řešeny další možnosti zjištění dronu v blízkém prostoru.

Celkově považuji zadání za splněné a navrhuji hodnocení C - Dobře.
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